КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

        МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

  «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 131 Г. ЧЕЛЯБИНСКА»

П Р И К А З

      от 30.10.2025г.                                      №260- у

  Об участии в межведомственной

профилактической акции «Я и закон»

 в 2025 году

Во исполнение Распоряжения Администрации города Челябинска от 17.12.2024

№16356 «О проведении межведомственных профилактических акций на территории

города Челябинска в 2025 году», приказа Комитета по делам образования города

Челябинска от 21.08.2025 №1882-у «О мерах по профилактике необучения,

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних общеобразовательных

организаций города Челябинска» в 2025-2026 учебном году», приказа Комитета по делам

образования города Челябинска от 28.10.2025 №2527-у «Об участии в межведомственной

профилактической акции «Я и закон» в 2025 году», а также в целях предотвращения

насилия и жестокого обращения с детьми, оказания помощи детям, находящимся в

социально опасном положении, развития уровня информированности и правовой

грамотности несовершеннолетних и взрослых, профилактики распространения среди

молодежи культуры насилия, популяризации движений, пропагандирующих

противоправное поведение, оправдывающих насилие и жестокость, побуждающих

совершать насильственные действия в отношении сверстников и педагогов

(«колумбайн», скулшутинг», «буллинг» и «кибербуллинг»), формирования навыков

безопасного поведения в сети «Интернет», а также совершенствования методического

обеспечения профилактической деятельности

                                               ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу педагогического коллектива по проведению с 01 по 30 ноября

2025 года межведомственной профилактической акции «Я и закон» (далее – Акция).

2. Организовать в период с 01 по 30 ноября 2025 года работу «горячей» телефонной

линии с целью выявления детей, находящихся в социально опасном положении.

3. Утвердить план мероприятий Акции (приложение 1).

4. Сформировать рабочую группу для организации и проведения Акции в следующем

составе:

 - Дембинская Н.В. – заместитель директора по ВР, педагог-психолог;

- Липатова С.П. – заместитель директора по УВР;

 - Белякова С.Ю. – заместитель директора по УВР,

 - Леонова В.С.  – советник директора по воспитанию;

 - Перминова Н.В. – советник директора по воспитанию;

 - Назаренко Е.В. – социальный педагог;

 - Кувайцева М.В. – социальный педагог.

5. Дембинской Н.В. – зам директора по ВР, Беляковой С.Ю. – зам. директора по УВР,

Перминовой Н.В. – советнику директора по воспитанию:

1) организовать работу по выявлению детей, находящихся в социально опасном

положении, и передаче информации в органы системы профилактики для принятия

конкретных мер по решению проблемы;

2) обеспечить в рамках проведения Акции четкую координацию деятельности

классных руководителей, специалистов по воспитанию и взаимодействию с

общественными организациями, специалистов служб сопровождения по вопросу

оказания педагогической, социально-психологической помощи выявленным в ходе акции

детям;

3) организовать проведение родительских собраний, лекториев по тематике Акции;

4) привлечь представителей родительских комитетов классов к работе с

асоциальными семьями;

5) принять меры по созданию условий благоприятного психологического климата

для взаимодействия всех участников образовательного процесса;

6) продолжить работу по выявлению и возвращению в образовательный процесс

несовершеннолетних, не приступивших к обучению в образовательных учреждениях, а

также уклоняющихся от обучения.

6. Назаренко Е.В., Кувайцевой М.В., социальным педагогам:

1) провести в срок до 27.11.2025 работу по обновлению банка данных

неблагополучных (асоциальных) семей и детей, проживающих в этих семьях;

2) обновить в срок до 27.11.2025 социальные паспорта образовательных

организаций;

3) провести (по мере необходимости) обследование условий жизни детей в

неблагополучных семьях совместно с представителями органов и учреждений системы

профилактики;

4) продолжить работу по выявлению и возвращению в образовательный процесс

несовершеннолетних, не приступивших к обучению в образовательных учреждениях, а

также уклоняющихся от обучения;

5) обновить информационные уголки по проблеме правового просвещения детей;

6) напомнить обучающимся и их законным представителям о функционировании

круглосуточных телефонов доверия и телефонов «горячей линии»;

7) провести самоэкспертизу деятельности МБОУ «СОШ №131 г. Челябинска» по

результатам проведения Акции и предоставить в срок до 28.11.2025 в МКУ «ЦОДОО

г.Челябинска» по Советскому району в печатном варианте и на электронном носителе

отчеты и информацию:

- о каждом необучающемся несовершеннолетнем с подробным анализом причин

необучения и указанием мер, принятых для его возвращения в образовательное

учреждение,

- о мерах по обеспечению права на образование детей, находящихся в социально-

опасном положении;

- письменный отчет о проведении мероприятий в рамках Акции в 2025 году.

7. Щембинской Н.В. - педагоry-психолоry:
1) обеспечить разработку индивидуaльных проtрамм психологического

сопровождениrI несовершеннолетних, попавших в социально опасное положение, и
оквание несовершеннолетним педагогической и социально-психологиIIеской помощи с
целЬю адаптации в образовательном процессе (по мере вьutвлениrl дgтей данной
категории);

2) принять моры по созданию условий благогlриятного психологиIIеского кJIимата
дJuI взаимодействия всех )пIастников образовательного процесса.
8. ЮсУповой И.А., учителю информатики, организовать рабоry школьного сайта по
Вопросам проведения Акции и повышению правовой культуры несовершеннолетних.
Разместить на сайте правовые документы, методиIIеские рекомендации, информацию о
ходе провед9ниrI Акции.
9. Кокгроль за исполнением настоящего приказа оставJuIю за собой.

.Щирекгор МБОУ (СОШ Ns131 г. И.В. Тонконоженко

	2a6fc1c2cc4983af0190f0c7539fe059a6d5e135c9e2a2c7b0d5e60ef44a0f18.pdf
	b66c809fcbed2a12e2b498a9982a8d59717961a06f8e7bb3eeec6a31faa35b00.pdf